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Podnikatel jako zvláštní soukromoprávní subjekt

(úprava dle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

Druhy, hlavní znaky, postavení v právních vztazích

Abstrakt

Práce analyzuje obecné vlastnosti podnikatele a podnikání podle občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb. Zabývá se živnostenským podnikáním podle zákona

o živnostenském podnikání č. 455/1991 Sb., seznámí, jak probíhá založení živnosti a druhy

živností. Dále se zabývá obchodními korporacemi podle zákona o obchodních korporacích

č. 90/2012 Sb. Nejdříve rozebírá obchodní společnosti z obecného hlediska, a zejména se

zaměřuje na analýzu rozdílů mezi společnostmi, založení společnosti, vznik společnosti a

problematice vkladů. V další části pojednává o specificích každého druhu obchodních

korporací především z hlediska základních charakteristik, podpisu zakladatelské listiny a

zápisu do obchodního rejstříku.

V praktické části provádí dotazníkové šetření, kde podnikatelé i nepodnikatelé

odpovídají na otázky spojené s podnikáním. Podnikatelé zejména na otázky, z jakého

důvodu podnikají, jaká rizika pociťují a jaký podnikatelský subjekt zvolily. Nepodnikatelé

na otázky, zda chtějí podnikat, proč nepodnikají a čeho se na podnikání nejvíce obávají.

Výsledky analyzuje a hledá řešení nejčastějších rizik. V poslední části vlastní práce vybírá

vhodný podnikatelský subjekt, pro začínající podnikatele, podle jejich výchozí situace.

Klíčová slova: podnikatel, právnická osoba, fyzická osoba, obchodní korporace,

živnostenské podnikání, podnikání podle zvláštních zákonů, tichá společnost, OSVČ, zisk,

daně, státní správa
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The entrepreneur as a special private subject

(modification according to Act No. 89/2012, civil code).

Types, main features, status in legal relation.

Abstract

The thesis describes the general characteristics of the entrepreneur and business

according to the Civil Code No. 89/2012 Coll. It deals with the trade business according to

the Trade Licensing Act No. 455/1991 Coll., Where it mainly describes the establishment of

a trade and types of trades. Next deals with commercial corporations under the act on

Business Corporations No. 90/2012 Coll. First, it analyzes business companies in general,

and focuses mainly on describing the differences between companies, establishing a

company and the issue of deposits. In the next section, attention to the specifics of each type

of business corporation, mainly from the point of view of the basic characteristics, the

signing of the founding deed and entry in the Commercial Register.

In the practical part, it carries out a questionnaire survey where entrepreneurs and

non-entrepreneurs answer business-related questions. Entrepreneurs mainly, why they do

business, what risks they feel and what business entity they have chosen. Entrepreneurs ask

if they want to do business, why they do not do business and what they are most afraid of

doing business. Analyzes the results and seeks solutions to the most common risks. In the

last part of his work choose a suitable business subject, for starting entrepreneurs, according

to their initial situation.

Keywords: entrepreneur, legal entity, natural person, business corporation, business

enterprise, business under special laws, silent partnership, self-employed, profit, taxes, state

administration
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Úvod

Bakalářskou práci o podnikání jsem si vybral protože, že jsem začínající podnikatel a už

bych nechtěl být pouze zaměstnanec nebo bych nechtěl, aby zaměstnání bylo mým hlavním

zdrojem příjmů. Dříve jsem pracoval jako telefonista v call centru a poté jako pokladní v MC

Donald. Bylo mi jasné, že můj profesní život by měl směřovat jiným směrem.

Uvědomil jsem si, že mám dobré rodinné zázemí a rodina mě podrží. Proto jsem začal

přemýšlet, v jakém oboru bych mohl podnikat. Dlouho mě nic nenapadalo. Neházel jsem

však flintu do žita a čekal jsem na nápad. O pár týdnů později se mi naskytla možnost jít na

pohovor do finančně poradenské společnosti. Nejdříve jsem chtěl odmítnout, ale uvědomil

jsem si, že to může být zajímavá zkušenost. Na pohovoru jsem se dozvěděl, že každý

finanční poradce musí být osoba samostatně výdělečně činná. Nadchlo mě to, ale zároveň

jsem si uvědomil, že o financích nic nevím a že bych neuspěl. Proto jsem se dohodl

s manažerem, u kterého jsem dělal pohovor, že bych u něj rád byl na bezplatné stáži a až

budeme oba cítit, že bych zvládl být finančním poradcem, půjdu na zkoušky, které jsou

nezbytně potřeba. Uběhlo zhruba třičtvrtě roku a já se stal nedříve asistentem a poté

finančním poradcem. Jsem živnostník a můj cíl, být podnikatel se splnil. To je hlavní důvod,

pro výběr tématu bakalářské práce.

Nejraději bych se zaměřil na studenta, který nemá moc peněz, ale za to má hromadu času

něco vymyslet. Česká zemědělská univerzita nám dává dostatek volného času, ale bohužel

ho většina studentů využívá jen ke krátkodobým brigádám, které jim nepomohou k získání

lepší práce, a vůbec nedají čas a klid na vytváření vlastního projektu. Když lidé chtějí

podnikat, tak mohou mít z několika věcí strach, ale myslím si, že se velká část obav dá

zmírnit nebo úplně odstranit, což bych rád probral v teoretické části. Nakonec bych rád

upozornil na výhody a nevýhody, které mají podnikatelské subjekty.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Zkoumat všechny modely podnikání. Vybrat jeden podnikatelský model, který je nejlepší

pro začínající podnikatele. Jak z pohledu práva, kapitálu, účetnictví, administrativní

náročnosti a jiných souvisejících aspektů. Autor chce zjišťovat též představy a omyly

začínajících podnikatelů, které doprovázely jejich podnikatelský start. Cílem je doporučení

optimálního podnikatelského modelu pro start podnikání osob, které s vlastním vstupem na

trh nemají dosud zkušenosti, nebo jen malé.

1.2 Metodika

V teoretické části práce bude uplatněna především metoda analýzy právních předpisů, které

upravují či se jen dotýkají podnikatelských aktivit, z této analýzy autor podstatné skutečnosti

charakterizující jednotlivé formy (modely) podnikaní a u každého modelu uvede jeho

přednosti i zápory a úskalí. Doprovodnou metodou bude komparace jednotlivých forem

podnikání. V praktické části autor anketním výzkumem mezi mladými podnikateli či adepty

podnikání zjistí druhy problémů a jejich četnost, se kterými se adepti podnikání

u jednotlivých forem podnikání typicky setkávají. Učiní komparaci se svými teoretickými

vývody a empiricky zjištěnými daty a z nich učiní závěr odpovídající zadanému cíli.
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2 Teoretická východiska

2.1 Obecná charakteristika podnikatele a podnikání

Jak se píše v listině základních práv a svobod „Každý má právo na svobodnou volbu

povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou

činnost.“1 Specifikaci podnikatele však řeší několik jiných zákonů a předpisů, jako například

Občanský zákoník, živnostenský zákon nebo zákon o obchodních korporacích atd.

2.1.1 Podnikání

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“2

Podnikatel si organizuje svou podnikatelskou činnost sám. Sám rozhoduje o místě, čase a

způsobu svého podnikání. Na opačné straně máme závislou činnost, pro níž je typickým

příkladem zaměstnanecký vztah.

Na vlastní účet se myslí, že fyzická osoba podniká pod svým jménem.

Vlastní odpovědnost znamená, že podnikatel nese veškerou odpovědnost za svá rozhodnutí.

Podnikání je vždy spojeno s rizikem. „Výsledky podnikání, ať příznivé (dosažení zisku), či

nepříznivé (ztráta, příp. úpadek), se přičítají podnikateli, nikomu jinému.“3

Soustavnou činností je myšleno, že činnost probíhá opakovaně a pravidelně. Není

provozována jen příležitostně. To však neznamená, že provozovaná činnost musí probíhat

nepřetržitě. Podnikáním může být i činnost, která nese rysy sezónnosti. Nesmí jít o nahodilou

aktivitu. Podnikáním je činnost od svého začátku, a ne až v tu dobu, kdy je soustavně

vykonávána, pokud na jejím začátku byl záměr věnovat se jí soustavně.

Podnikatel musí podnikat za účelem zisku. Neznamená, že když ho nebude mít, že nemůže


[…]


že nejvíce lidí jsou buď osoby samostatně výdělečně činné nebo založili společnost

s ručeným omezeným. Podobné je to u lidí, kteří chtějí začít podnikat. 44 % lidí odpovědělo,

že chtějí založit společnost s ručeným omezeným a stejné množství odpovědělo, že chtějí

být osobou samostatně výdělečně činnou. Z dotazníku vyplývá, že důležitým faktorem je

právě jednoduchost těchto subjektů. Jak vyplývá z teoretické části, tak právě vznik osoby

samostatně výdělečně činné je nejjednodušší ze všech subjektů. Dále i vedení živnosti je

jednoduché, například mohou využít výdajové paušály a nemusí vést účetnictví, pokud obrat

v minulém roce nepřesáhl 25 milionů korun. U společnosti s ručeným omezeným je to trochu

jiné. Jak vyplývá z bakalářské práce, tak založení i chod společnosti je složitější než u osoby

samostatně výdělečně činné. Je to i složitější než u veřejné obchodní společnosti a

komanditní společnosti. Autor si myslí, že buď více lidí chápe fungování společnosti

s ručeným omezeným, protože komanditní společnost se pro lidi jeví jako složitý subjekt,

který nepřináší mnoho výhod a veřejná obchodní společnost je velmi podobná osobě

samostatně výdělečně a spíše lidé založí tzv. společnost, která je popsána v teoretické části.

Nebo prostě pro lidi jsou důležitější jiné okolnosti než složitost založení.

Zajímavým výstupem z dotazníku je skutečnost, když podnikatelé začínali podnikat, tak

neměli strach. Dotazovaní mohli mít různé důvody, proč takto odpověděli. Možná opravdu

byli dostatečně připraveni a jejich nápad byl natolik dobrý, že před vstupem do

podnikatelského světa byli silně přesvědčeni o svém úspěchu. Avšak mnoho lidí každý rok

končí s podnikáním a někteří velmi neúspěšně s velkými dluhy. Proto tato odpověď autora

překvapila. Nečekal, že 46 % dotazovaných odpoví, že se nebála. Naopak čekal, že tato

odpověď nebude, tak častá. Autor se spíše přiklání k názoru, že si dotazovaní neuvědomují

rizika spojená s podnikáním. Začínající podnikatel by měl mít sebevědomí na vysoké úrovni,

to je v pořádku. V průběhu podnikání se mohou vyskytnout různé komplikace a je potřeba,

aby se podnikatel z problému tzv. nesesypal. Na druhou stranu je dobré, aby si právě rizika

uvědomoval a mohl se na ně lépe připravit. Strach může být v tomto velký pomocník,

protože při strachu člověka napadne mnoho katastrofických scénářů a je jenom na něm, jestli

ho to odradí od podnikání nebo naopak posilní, protože se na problémy předem připraví nebo
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je úplně eliminuje. Jak je uvedeno v praktické části, tak autor je toho názoru, že pro začínající

podnikatele je důležité střetávat se zkušenějšími. V České republice se najde mnoho

podnikatelů, kteří rádi sdílí svoje zkušenosti. Buď pomocí přímých setkání, knížek nebo

podcastů.

Dále autora potěšilo, že 62 % lidí kteří teď nepodnikají by rádi v budoucnu podnikali. Je asi

jasné, že ne všichni to zkusí a uspějí. Důležité je, že chtějí, protože od chtění a udělání

nemusí být široká hranice. Podnikatelé jsou důležití pro ekonomiku státu, a ještě důležitější

je, když podniky vlastní občané české republiky. Jak můžeme pozorovat, tak mnoho hlavně

velkých českých podniků je vlastněno zahraničními investory. Tím pádem zisky firem

nejsou daněny u nás, ale v zahraničí. Tím se snižuje příjem do státního rozpočtu. Stát by měl

určitě podporovat podnikatele a snažit se, aby zde bylo příjemné podnikatelské prostředí bez

velkého množství byrokracie.
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5 Závěr

V české republice podniká spousta lidí a mnoho dalších by chtělo také. Podnikatelé jsou

důležitou součástí státu. Když se daří podnikatelům, má to kladný vliv na ekonomiku našeho

státu.

Jak je vidět v teoretické části máme více možností, jak podnikat a každá z variant má svá

specifická úskalí. Z dotazníku je vidět, že si lidé především uvědomují úskalí osobní

odpovědnosti za závazky, nejistotu příjmů riziko dluhů atd. Dalšími důvody, proč

nepodnikají jsou nedostatek peněz, nedostatek času na plánování nebo že vůbec nemají

nápad v čem podnikat. Někteří by rádi podnikali, ale kvůli podobným důvodům, které jsem

uvedl nepodnikají. Z dotazníku pro podnikatele vychází, že někteří se vůbec nebáli.

Podnikatelé, kteří z něčeho strach měli řešili situaci buď tím, že vytvořili podrobný byznys

plán, poradili se s jiným nebo jinými podnikateli nebo chodili na přednášky. Dále si, ale

neuvědomují, že na začátku jim může velmi dobře pomoct podnikatelský inkubátor. Z toho

vyplývá, že když lidé chtějí podnikat, je ideální promyslet svůj nápad do největších detailů

a nejlépe s někým svůj nápad konzultovat.

Ideální forma podnikání pro každého podnikatele neexistuje, proto máme možnost

výběru mezi více formami podnikání – jako fyzická osoba či jako právnický subjekt. I přesto

se dají najít vhodnější a méně vhodná řešení podle oboru podnikání, typu společníků,

velikosti tz. závodu atd. Z práce vychází, že lidé by nejčastěji volili osobu samostatně

výdělečně činnou, poté společnost s ručením omezeným a následuje akciová společnost.

Z dotazníku pro podnikatele vyplývá, že tomu tak doopravdy je. Což znamená, že když lidé

volí typ obchodní společnosti, raději si vyberou kapitálovou společnost, kde neručí za

závazky celým svým majetkem.
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