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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Zajímavé téma, odpovídající studiu na této škole, jehož přínos však autor tak docela neproměnil.

Práci chybí širší právněteoreƟcký základ analyzující pojem podnikání. To, co má autor uvedeno na s. 13-14, je velmi
kusé a popisné, nemá vlastně žádné metody.

Cíl – zkoumat všechny podnikatelské modely a učinit jejich srovnání a konstatovat jejich výhodnost nebo naopak
nevýhodnost – a také by bylo nutno dodat pro koho je co výhodné a co ne – se bohužel zcela naplnit nepodařilo.

Autor měl analyzovat výhody a nevýhody u jednotlivých druhů podnikání-jako OSVČ, jako právnická osoba, a udělat
komparaci a vysvětlit zvl. nevýhody , což práce vlastně neobsahuje. Do jisté míry chvályhodné je uvedení Ɵché společ-
nosƟ jako typu kolekƟvního podnikání. Komparace v pravém slova smyslu chybí. Tak trochu ji autor dohání v prakƟcké
čásƟ.

Těžiště teoreƟcké čásƟ spočívá v charakterisƟkách obchodních společnosơ,text je popisný, neanalyƟcký.

PrakƟcká část (vlastní práce)obsahuje několik grafů vzešlých z dotazníků a výzkunu autora; zajímavé je na nich rozdě-
lení na oslovené podnikatele a nepodnikatele, ta druhá skupina na ty kteří zamýšlejí podnikat a kteří nikoli – a důvody,
proč se podnikání vyhýbají. Tato část má určitou přidanou hodnotu, není zcela nezajímavá, je však příliš krátká. Od
kap. 1.10 na s. 48 by měla být správně vložena kapitola Výsledky a diskuse – tato část je však bez názvu.

Práce má mimochodem tu vadu, že je v ní nejasné číslování- ačkoli vlavní kapitoly jsou 2. 3. 4. (Závěr) , jednotlivé
podkapitoly začínají vždy od jedničky. Je to matoucí, ztěžuje to orientaci v textu.

Tedy kap. 1.10 na s. 48 je kondenzací autorových zjištění – jenže ne vše, co zde uvádí, plyne právě ze zjištění a analý-
zy. Je to spíše text ve stylu ”přání otcem myšlenky”, tedy jak je autor sám přesvědčen, jak jednotlivé typy podnikání
fungují. Zjištění na s. 44 – 47, orientující se na osoby neochotné podnikat, jistou výpovědní hodnotu mají. Závěr je
problemaƟcký, autor se tam zmiňuje o tzv. podnikatelském inkubátoru – ale co to vlastně je a jak pro ”nesmělé pod-
nikatele” funguje, v čem tkví jeho přínos a pomoc, nikde v práci vysvětleno není. Škoda promarněné příležitosƟ.

Potvrdit splnění cíle práce lze jen s rozpaky.

Dále by autor neměl pracovat s ICH formou, o čemž byl poučen. Zvl. v Závěru ji však používá. Na kvalitě práce se
podepsala autorova vlažná spolupráce s vedoucí práce a pozdní start konzultací, práce zjevně nese stopy spěchu.

Práce je na pokraji obhajitelnosƟ, snad bude autor u obhajoby přesvědčivjší; hodnoơm ji jako DOBROU.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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